
1

DETERMINA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI

PESARO E URBINO

##numero_data## 

Oggetto:  Presa d’atto nomina e relativo insediamento del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 

Territoriale di Pesaro Urbino (AST Pesaro Urbino) - Dr. Gilberto Gentili

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce alla presente determina  di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI  i pareri favorevoli del Sub-Commissario con funzioni di Direzione Amministrativa e del 

Sub-Commissario con funzioni di Direzione Sanitaria;

VISTE   l e  attestazion i  de l Direttore f.f.  dell a  UO C   Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane ,  d ei 

Direttore della   UOC  Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento  Finanziamenti  in 

riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile”;

DETERMINA

1. d i prendere atto che con DGRM n.  56 del 26 gennaio 2023, a modifica della precedente DGRM n.1869 del 

31 dicembre 2022,   i l sottoscritt o  Dr.  Gilberto Gentili, nato a Fossombrone il 06.08.1958, è stato nominato  

quale Commissario S traordinario dell’Azienda Sanitaria Territoriale di  Pesaro Urbino  (AST  Pesaro Urbino ), a 

decorrere dal 30.01.2023 fino al 28.02.2023; 

2. di dare atto dell’avvenuto insediamento in data 30 gennaio 2023;

3. di dare atto che, a norma dell’art.  39,  comma  8,  della L.R.  19/2022 , la presente determina è efficace d alla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

Il Commissario Straordinario

(Dr. Gilberto Gentili)

per i pareri infrascritti

             Il Sub-Commissario                   Il Sub-Commissario

con funzioni di Direzione Amministrativa con funzioni di Direzione Sanitaria   

(Dott.ssa Anna Olivetti)                                                       (Dr. Edoardo Berselli)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (UOC Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane)

 Legge Regionale n.19 dell’8 agosto 2022 – Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale;

 DGRM n.1869 del 31 dicembre 2022 –  “ L.R.  19/2022  Art.42  comma  6  –  Nomina  Commissari 

Straordinari delle Aziende Sanitarie Territoriali (AST) e approvazione dello schema di contratto”;

 DGRM n.1 503  del  2 1  novembre  2022 –  “ Attuazione  delle  disposizioni  di  cui  all’art.  42  della  L.R.  8 

agosto  2022,  n.  19  (Organizzazione  del  servizio  sanitario  regionale):  Costituzione  della  Azienda 

Sanitaria Territoriale di Pesaro”;

 DGRM n. 56  del  26 gennaio  202 3  –  “ L.R.  19/2022  Art.42  comma  6  – Modifica  DGR  n.1869  del 

31/12/2022, avente ad oggetto  “ Nomina Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie Territoriali 

(AST) e approvazione dello schema di contratto”. Nomina dott. Gilberto Gentili.

Ai sensi e per gli effetti dell’art.42 della richiamata L.R. Marche 19/2022:

-  alla data del 31 dicembre 2022 l'Azienda sanitaria unica regionale (ASUR) è soppressa e dal 1° gennaio 2023 

sono costituite e divengono operative le Aziende sanitarie territoriali, che subentrano all'ASUR senza soluzione 

di continuità, secondo le modalità stabilite dalla Giunta regionale (comma 9);

-   dal  1° gennaio 2023,  con  la  costituzione  dell'Azienda  sanitaria  territoriale  di  Pesaro-Urbino ,   l'Azienda 

ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord” è incorporata nell'Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino 

che  subentra,  a  tutti  gli  effetti  e  senza  soluzione  di  continuità,  nell'attività  e  nei  rapporti  giuridici  attivi  e 

passivi dell'Azienda ospedaliera cessata (comma 10). (rif. DGRM 1503 del 21.11.2022)

La Giunta Regione Marche con  propria deliberazione n.1869 del 31 dicembre 2022 provvedeva, in attuazione 

dell’art. 42, comma 6 della L.R.19/2022 alla nomina dei Commissari Straordinari delle cinque neo – costituite 

Aziende Sanitarie Territoriali, compreso per l’AST di Pesaro e Urbino nella persona della Dr.ssa Maria Capalbo.

Nella seduta del 26 gennaio u.s. la Giunta regionale, previa acquisizione dell’assenso del  M inistro della Salute ,   

ha disposto  la nomina della Dr.ssa  Capalbo , quale Direttore Generale dell’INRCA e contestualmente  ha 

individuato  – ai sensi dell’art. 42, comma 6 della L.R.19/2022 - il Dr. Gilberto Gentili, quale Commissario 

Straordinario dell’AST di Pesaro e Urbino in sua sostituzione.

Con DGRM n.56 del 26   gennaio 2023 è stat a formalizzata la nomina del   Dr.  Gilberto Gentili ,  quale 

Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino, a decorrere dal 1° gennaio   

2023 fino al 28 febbraio 2023.

Con lo stesso atto  la Giunta ha  precisato che l’incarico  conferito  è regolamentato dallo schema di contratto  già   

approvato con DGRM n.1869/2022, compreso il compenso e la facoltà di  nominare  e di avvalersi di  due 

sub-commissari ai quali assegnare le funzioni di direzione amministrativa e sanitaria, con applicazione – in via 

analogica – di tutti gli istituti previsti per l’incarico di Direttore Amministrativo e Sanitario.

Tutto ciò premesso ,  si procede  all’adozione del presente schema di determina in relazione al quale la 



3

sottoscritta dichiara di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013.

1. prendere atto che con DGRM n.  56 del 26 gennaio 2023, a modifica della precedente DGRM n.1869 del 

31 dicembre 2022,   i l sottoscritt o  Dr.  Gilberto Gentili, nato a Fossombrone il 06.08.1958, è stato 

nominato  quale Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Territoriale di  Pesaro Urbino  (AST   

Pesaro Urbino), a decorrere dal 30.01.2023 fino al 28.02.2023; 

2. dare atto dell’avvenuto insediamento in data 30 gennaio 2023;

3. dare atto che, a norma dell’art.  39,  comma  8,  della L.R.  19/2022 , la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Direttore f.f.

         Cristiana Fraternale

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

(nessuno)


	NumeroDataRep: n. 53 del 31 gennaio 2023
		contact.01
	2023-01-31T11:57:00+0100
	location.01
	Cristiana Fraternale
	reason.01


		contact.02
	2023-01-31T15:30:03+0100
	location.02
	ANNA OLIVETTI
	reason.02


		2023-01-31T15:40:43+0100
	EDOARDO BERSELLI


		contact.04
	2023-01-31T15:48:05+0100
	location.04
	Gilberto Gentili
	reason.04




